(1) Chapitre 10 : la Visitation.

salue, Marie, pleine de grâce; le Seigneur est avec vous : vous êtes bénie entre toutes les femmes, et le fruit de vos entrailles est béni.

Elisabeth ajoute : Et d'où peut me venir un tel honneur, que la Mère de mon Seigneur daigne venir à moi ? *Et unde hoc mihi, ut Mater Domini mei veniat ad me?* (Luc. 1, 43.)

Quel sentiment accablant de la dignité de Marie nous est exprimé par ces paroles d'Elisabeth ! Supérieure à Marie par son âge et par le rang de Zacharie, son mari, prêtre du Seigneur ; honorée dans celui-ci de la visite d'un ange, et bénie du don miraculeux d'un enfant dans sa vieillesse, d'un enfant annoncé de loin par les plus grands prophètes, elle pouvait se considérer comme ennoblie par tous ces privilèges, sinon à l'égal, du moins à un rang voisin de celui de sa jeune parente, épouse d'un charpentier, et dont la visite quelques jours plus tôt lui aurait été comme un événement ordinaire de la vie. Mais telle est la position sublime où la maternité divine a élevé Marie, qu'en venant aujourd'hui chez Elisabeth, elle paraît lui faire une visite royale dont celle-ci ne peut trop se croire indigne et qui la confond : *Unde hoc mihi?* Qu'ai-je, qui suis-je, que je jouisse d'un tel honneur ? Toute privilégiée et singulièrement honorée que j'aie été par le choix et la bénédiction de Dieu, la distance entre vous et moi est si immense, que je ne puis nullement me rendre compte de cet acte de condescendance et de bonté. Et voyez le motif, et comme il répond bien au sentiment : Que la Mère de mon Seigneur vienne à moi !

Mon Seigneur ! expression dont David avait déjà appelé le Christ, et qui est la plus sublime dont Dieu se nomme dans les saintes Ecritures. Marie est donc la *Mère du Seigneur*, et cette dignité lui est si personnelle, que c'est sur elle que l'honneur que nous lui devons doit être mesuré. Cet honneur revêt dans la bouche d'Elisabeth une expression qui est le prélude, comme l'a heureusement relevé Grotius, de celle que l'enfant qu'elle porte dans son sein adressera un jour au Christ : *Et tu venis ad me !* Et c'est vous qui venez à moi ! (Matth. 3, 14.) Délicate analogie qui fait entendre, sous la simplicité des Evangiles, une harmonie secrète que l'inspiration seule peut expliquer, et qui, en faisant venir par des évangélistes différents la même expression de sentiment sur les lèvres d'Elisabeth recevant Marie et de Jean-Baptiste recevant Jésus, montre non seulement la filiation morale de Jean-Baptiste et d'Elisabeth, mais celle de Jésus et de Marie associés par ce même sentiment dans leurs hommages.